hæc Synodus . . . prædictos articulos . . . Sæc. XVIII.
condemnat. Nonne his verbis S. Syno- A. C. 1719.
 dus viam aperit solvendis difficultati-
 bus eorum, quibus errorum evidentia
 non sufficeret, ut singulis articulis qua-
 lificationes applicarent; si quidem Cen-
 sura Brevi Theologorum id præstitum
 fuerat?

Aliunde, cum judicasset Concilium
 ex illis articulis esse quosdam, quibus
 quia diversi sensus attribui poterant,
 difficile futurum esset illas qualifica-
 tiones applicare, accurate notavit, quo
 sensu & qua ratione eos damnatos esse
 censeat: ut apparet in articulis 24. (*)
 & 41.

Præ-

(*) Art. 24. Fratres tenentur per labores
 manuum victum aquirere, & non per men-
 dicitatem.

Prima pars est scandalosa, & præsum-
 ptuose asserta, pro quanto sic generaliter &
 indistincte loquitur: & secunda erronea pro
 quanto asserit mendicitatem Fratribus non
 licere.

Art. 41. Non est de necessitate salutis cre-
 dere Romanam Ecclesiam esse supremam in-
 ter alias Ecclesias.

Error est, si per Romanam Ecclesiam in-
 telligat universalem Ecclesiam, aut Conci-
 lium generale, aut pro quanto negaret pri-
 matum summi Pontificis super alias Eccle-
 sias particulares.

Sæc. XVIII.

A. C. 1719.

Concil. Lon-
dinense

Tom. XI.

Concil. Labb.

Col. 2080.

Præterea damnati jam fuerant ab Archiepiscopis Cantuariensi, Eboracensi, &c. & propriis qualificationibus notati aliquot ex illis articulis. *Sanc-
ta* autem Synodus sententias prædictorum Archiepiscoporum ac Concilii Romani ratificans & approbans, prædictos articulos eorum quemlibet . . . reprobat & condemnat.

Æquis rerum Judicibus pronuntiandum relinquimus, an Concilii Constantiensis exemplo, ubi prævia Theologorum Censura singulis articulis singulæ qualificationes applicatæ fuerant recte defendi possit Constitutio *Unitus*, qua uni & centum propositionibus plures quam viginti qualificationes sine ulla prorsus distinctione adjunguntur. Talis quidem definitio nunquam potest esse & haberi certa Fidei regula quandoquidem minime docet, quid Catholicum, quid hæreticum; quid credi, quid rejici oporteat. Non potest illa, nisi veteres fovere discordias, novos excitare tumultus, innumeramovere quæstiones acerbis & nunquam intermorituris definitionibus committere inter se Theologos, Pastores & fideles, nedum sit idonea, ut promissum fuerat, *stabiliscientiæ tranquillitati, sedandisque ingeniorum opinantium dissidiis.*

II. D.

Sæc. XVIII.
A. C. 1719.

II.

Doctrina quæ ex damnatione Propositionum eruitur.

Nobis circa hanc partem, quæ ut vel leviter tractaretur, expenso sensu singularum propositionum, & collato cum paribus Scripturæ Sacræ vel SS. Patrum locis unde excerptæ sunt, perlongum opus sola desideraret, in præsentia satis erit summa quædam delibare capita, ex quibus de reliquis facile judicari poterit.

1. Proscribit Constitutio multas locutiones Scripturæ, Conciliorum, Patrum, & Auctorum, doctrinæ & pietatis laude illustrium. Et hac proscriptio, debita sanctissimis fidei nostræ regulis, Scripturæ Sacræ videlicet & Traditioni, reverentia violatur, præbeturque occasio *profanas vocum novitates* introducendi.

DAMNATUS SCRIPTURÆ ET PATRUM LOQUENDI MODUS.

2. Damnat eadem Constitutio Propositionem XII. quæ est sancti Prosperi, e latinis versibus in Gallicos translata, & sub nomine sancti illius ab Auctore Considerationum Moralium citata; aliasque nonnullas Propositiones, verbis quoque Sanctorum Patrum enuntiata; quibus hoc unum docetur, Deum omnipotentem, qui omnia quæ

OMNIPOTENTIA DEL. Prop. IO. II. 12. &c.

Hist. Eccles. Tom. LXX. K cum-

Sæc. XVIII. cumque voluit fecit, & cujus voluntati nihil potest resistere, supremum

A. C. 1719. exercere in voluntates humanas dominium sicut in cetera omnia quæ in cælo sunt, illæsa semper, quæ inest, agendi vel non agendi potestatis. Quibus Propositionibus damnatis: *Præscribitur ipsum nostræ Confessionis initium qua nos in Deum Patrem omnipotentem credere confitemur. Neque enim ob aliud veraciter vocatur omnipotens, nisi quoniam quicquid vult potest, nec voluntate culpæ ipsius creaturæ voluntatis omnipotentis impeditur effectus.*

GRATIA
EFFICAX.
Prop. 22.
23. 24. 25.

Orat. habita in
I. Congr.
de Auxiliis.

FIDES PRIMARIA
GRATIA.

3. Reprobatur comparationes quæ in Scriptura & Traditio frequent duxerunt ab ea Dei potentia, quæ in creatione mundi, in mortuorum resurrectione, in curatione morborum, in Mysterio Incarnationis maxime enititur ad exprimendam variis hisce similitudinibus vim gratuitam nostræ prædestinationis, & omnipotentem divinæ gratiæ in cor humanum efficaciam. Quæ damnatione convelluntur tutissima inconcussa SS. Augustini & Thomæ dogmata de Gratia per se efficaci, & omne opus bonum necessaria: quæ doctrina, propria hæreditas est non modo Universitatis Parisiensis, sed etiam teste summo Pontifice Clemente VII. ipsius sanctæ Sedis Apostolicæ.

4. Notam inurit Propositionibus Sæc. XVIII.
 nonnullis, quibus fides in eum A. C. 1719
quæ iustificat impium, statuitur ut prima Gra-
 tia, ut origo bonorum omnium quæ Prop. 26. 27.
 divinæ misericordiæ prævia liberalitas Concil. Trid.
 nobis largitur, ut *initium salutis huma-*
næ, fundamentumque & radix omnis iusti-
ficationis. Certum enim est atque catholi-
cum (inquit Bonifacius II.) quod in om-
nibus bonis, quorum CAPUT EST FI-
DES, nolentes nos misericordia divina
præveniat. prop. 161.

5. Feriuntur censura alii articuli, DUO TE-
 quibus distincte & accurate notatur di- STAMEN-
 scrimen utriusque Testamenti: Veteris TA.
 quidem nonnisi servos per timorem ge- Prop. 6. 7. 8.
 nerantis. Novi autem filios per cari- 64. 65.
 tatem producentis: quibus etiam arti-
 culis quæ sit hominis ad alterutrum
 Fœdus pertinentis conditio, quæ Dei
 utrumque dispensantis, eoque ipso Gra-
 tiæ suæ necessitatem ac virtutem de-
 monstrantis œconomia, ipsis vel Scri-
 pturæ vel SS. Patrum locutionibus de-
 claratur.

6. Anathemate percutiuntur Pro- AMOR DEI.
 positiones plurimæ, quibus statuuntur Prop. 44 45.
 necessitas, excellentia, & fructus a- 46. 47. &c.
 moris divini, seu, ut Libri sacri ac Pietas cultus
 sancti Patres loquuntur, Caritatis: sine Dei est nec
 qua, teste Apostolo, nihil sumus, & colitur ille
 nihil prodest vel ipsam martyrium; nisi amando.
S. Aug. Ep.
140. cap. 18.
 siue

Sæc. XVIII fine qua Deus, ut ait S. Augustinus
A. C. 1719. non colitur; quæ necessaria est ut in
 nostræ actiones sicut oportet, hoc e
 eas ad Deum tanquam ad ultimum
 nem nostrum actu aut virtute referend

TIMOR.

*Prop. 60. 61.
62. 66.*

*Censura Cleri
Gallicani*

Anno 1700.

*Censura Sa-
cræ Facul-
tatis*

Anno 1716.

Art. Sacræ

Facult. 2.

Parte.

**POENITEN-
TIA.**

Prop. 87. 88.

S. Caroli

Regulæ.

Censura

Cleri Gal-

licani.

7. Pari Censuræ subjiciuntur al
 articuli, quibus timor pœnarum, quan
 vis bonus sit & utilis, minime tamen
 sufficere declaratur, ut excludat affi
 ctum peccandi, ac voluntatem ad Deum
 convertat. Et hæc damnatio favet
 patrocinatorum pravæ Casuistarum
 doctrinæ, spemque falsam affert pecc
 toribus, fore ut post consumptam
 gravissimis sceleribus & flagitiis vitæ
 si vel ipso mortis momento pœnarum
 solo metu percutiantur, æternam
 consecuturi salutem, quamvis nunquam
 in omni vita Deum dilexerint.

8. Convellit eadem Constitutio
 lutares regulas sanctorum Canonum
 quorum spiritus in Ecclesia perpetuo
 viget; quibus jubetur differri abolu
 tionem iis peccatoribus, qui non duntaxat
 spiritum habent pœnitentiæ & contritionis,
 nec cum humilitate portant remanentem
 sentiunt statum peccati. Oblata
 impunitatis non pœnitentibus, peccato
 res inducit ad profanationem sancto
 rum Mysteriorum, superbum iis & rebelle
 bellem animum afflat contra Ministros
 Christi, Ministrosque ipsos efficit con
 scios

scios ac participes & fautores tot sacrilegiorum

Sæc. XVIII.
A. C. 1719.

9. Excutit de manibus Fidelium Sacras Scripturas, quas omnibus a Deo fuisse destinatas SS. Patres, Prophetæ & Apostoli docuerunt; quas Spiritus Sanctus tali divinæ sapientiæ temperamento dictavit, ut, quia erant omnibus propositæ, in omnium usum esse possent; quæ nobis divinitus datæ fuerunt, ut ad earum lucem ambulemus in hoc caliginoso sæculi decursu, & per earum consolationem & patientiam spem habeamus.

SCRIPTURA
SACRA.
Prop. 79. 80.
81. 82. 83.
84. 85.

10. Ex Scriptura, & perpetua Ecclesiæ Traditione constat, *Claves Regni Cælorum*, ut ait S. Augustinus, non hominem unum, sed unitatem accepisse Ecclesiæ; Sponsam esse Christi, quæ tenet & possidet omnem sponsi sui & Domini potestatem; Ecclesiam esse Catholicam, Matrem Fidelium, quæ accepit Facultatem ligandi & solvendi, judicandi & pronuntiandi; proprietatem Clavium pertinere ad Corpus integrum, at ministerium Clavium non pertinere nisi ad Ministros a Christo constitutos. Infirmitas Constitutio hæc omnia principia, quæ sunt Fundamenta Sacræ Hierarchiæ, necessaria prorsus ad tuendam Veritatis & Pacis incolumitatem. Ecclesiæ non minus quam Imperii statum

EXCOMMUNICATIO.
Prop. 90. 91.
S. Aug.
serm. 295.
cap. 2.
Idem Ep. 73.

Sæc. XVIII. ac tranquillitatem turbare potest dam-
 nata ista Propositione: *Excommunic-*

A. C. 1719 *tionis injustæ metus nunquam debet nos im-*
pedire ab implendo debito nostro; quæ qui-
 dem propositio nihil aliud significat quam
 quod Petrus & Apostoli dixerunt: *Os*
domini oportet Deo magis quam hominibus.

Art. 5. 29.

Supersunt alia ejusmodi permuta-
 in Constitutione, ad Doctrinam perti-
 nentia, quæ animadversa sunt in con-
 pluribus libris non minus erudite quam
 facunde scriptis; ac præsertim in Ap-
 pellatione Illustrissimorum quatuor Ep-
 scoporum, Mirapicensis, Senecensis,
 Montispeffulani, & Boloniensis; quæ
 dato ceteris exemplo provocandi ad
 futurum Concilium Generale, immor-
 taliter de Ecclesia sunt meriti; itaque
 que in Appellatione Cardinalis Noail-
 doctrinæ & pietatis laude quam digni-
 tatum fulgore eminentioris, quæ in-
 spiranti jamdudum Parisiensi Ecclesie
 lucem & vitam restituit.

Dum autem affirmamus Constituti-
 one *Unigenitus*, fidei & disciplinæ ma-
 rum fundamenta prorui, eademque
 pravæ Casuistarum doctrinæ novum re-
 bur accedere, non id temere a nobis
 aut exaggerandi causa, jactatur. Quis
 enim nescit quantum e centum & unius
 Propositionum condemnatione religio
 ac Regno non periculi modo in futu-
 rum

rum confletur, sed veri jam & præ-
 sentis mali ingruerit? Ipsi profecto Con-
 stitutionis fautores id videntur dedita
 opera egisse, ne nos videri possemus
 vanos nobis finxisse terrores, & *illic
 trepidavisse timore ubi non erat timor.* Pu-
 det referre quæ illi quatuor abhinc an-
 nis, Constitutionis auctoritate auda-
 ciores facti, docuerunt, illasque opi-
 nionum sordes ex ipsorum scriptis e-
 ruere. Legi possunt notatæ proposi-
 tiones a doctissimis Theologiæ Facul-
 tatibus Parisiensi, Remensi & Picta-
 viensi; defensæ Duaci, Cadomi, aliis-
 que in locis Theses; præcipue vero Dis-
 sertationes Pontificiæ in Academia Co-
 nimbricensi propugnatae Anno 1717.

§. XVIII.

TERTIA PARS.

QUÆ CONSECUta SUNT
CONSTITUTIONEM.

Quæ consecuta sunt Constitutionem
 ex parte Romani Pontificis, bre-
 vitatis gratia ad quatuor tantum ca-
 pita referemus: Violatam Episcopalis
 Collegii dignitatem Brevi dato die 17.
 Mart. Anno 1714. Denegatam omnem
 aliquot Galliæ Episcopis suas difficul-
 tates exponendi copiam; Brevia quæ-
 dam

K 4

dam

Sæc. XVIII. dam injuriosa in Sacram Facultatem
 A. C. 1719. Theologiæ Parisiensis: Publicatas Ro-
 mæ Literas 8. Septembr. Anno 1711
 quibus a communione S. R. Ecclesiæ
 separantur Appellantes, & omnimoda
 dam Constitutioni obedientiam recu-
 santes. Quintum illis addemus: si
 licet Constitutionem non fuisse acci-
 ptam communi consensu neque unive-
 rsalis Ecclesiæ, neque privatarum
 Gallia Ecclesiarum.

I.

Violata Episcopalis Collegii dignitas

Brevi dato die 17. Martii An. 1714.

Ex mente SS. Patrum dici potest
 Ecclesia quasi late patens, ager, cu-
 jus singulæ partes singulis Episcopis
 inter quos primum locum obtinet Ro-
 manus Pontifex, ab ipso Christo ac
 illius Domino attributæ sunt, ut singulis
 quisque portionem privatim excolant
 ac tueantur, & in ea veluti totidem
 vigiles & custodes excubias agant; ita
 tamen ut propter unitatem Episcopatus,
 qui unus est, sicut & ipsa Ecclesia
 & cujus a singulis in solidum pars tenetur
 singuli in totum agrum pastoralis vigi-
 lantiæ & sollicitudinis acres oculos in-
 tendere debeant: quod quidem officium
 peculiari quadam & nobiliori ratione

*S. Cyprian.
 de unit.
 Eccles.*

tione pertinet ad Romanum Pontificem ob eminentiam loci quem occupat. Hinc Sanctus Augustinus Bonifacium Ecclesie Romanæ Episcopum compellens de rebus ad totam Ecclesiam pertinentibus: *Cum communis sit, inquit, omnibus nobis, qui fungimur Episcopatus officio, (quamvis ipse in ea præmineas celsiore fastigio) specula pastoralis; facio quod possum pro mei particula muneris.* Ex eodem fonte scilicet Episcoporum potestas, ex quo Romani Pontificis, fluit. Qui dedit pascendas oves Petro, idem eas & cæteris Apostolis commisit. Non enim, inquit S. Augustinus, inter discipulos solus (Petrus) meruit pascere Dominicos oves: sed quando Christus ad unum loquitur, unitas commendatur; & Petro primitus, quia in Apostolis Petrus est primus. Hoc erant utique & ceteri Apostoli, inquit S. Cyprianus, quod fuit Petrus, pari consortio præditi & honoris & potestatis. Ab ipso igitur Christo Episcopi, quemadmodum & Apostoli quibus successerunt, suam jurisdictionem habent: ab ipso Judices rerum Ecclesiasticarum constituti sunt.

Sæc. XVIII.
A. C. 1719.

S. August.
lib. I. ad
Bonif. c. I.

S. August.
serm. 295.
cap. 4.

S. Cypri. de
unit. Eccles.

Hanc semper doctrinam tenuit Universitas. Sacra Episcoporum jura, traditamque illis divinitus auctoritatem contra Episcopalis Ordinis adversarios semper acerrime defendit; doluitque

K 5 vehe-

Sæc. XVIII vehementer postremis hisce temporibus
 A. C. 1719. bus Episcoporum dignitatis nullam fer-
habitam fuisse rationem.

*I. & 3. Prop.
 Cleri Galli-
 cani.*

Nec existimandum sua jura Episco-
 pos Gallicanos vel ignorasse, vel pe-
 nitus deseruisse. Quod professi sunt a
 parte in suis generalibus Comitiis, qui
 habita sunt Anno 1705. *Acceptationem
 Constitutionum Pontificiarum via judicii
 ab Episcopis fieri . . . Jusque de rebus
 fidei judicandi divinitus fuisse eis traditum*
 idem nunc quoque procul dubio sen-
 tiunt. At aliquot ex ipsis, impulsus
 delictet amore pacis, studio concordie
 metu scandali, connivendum ultro ma-
 tis in rebus censuerunt: & inde ex-
 scendi de nobis ansam arripuit Romanæ
 Curia. Utinam illi ad tuendum
 suum statim ab initio graviter conque-
 essent præreptam sibi a duobus e
 Collegis causam, quæ ad se secundum
 Ecclesiæ & Regni leges pertinebat
 eamque fuisse ad Romanum Pontifi-
 cem contra Canones in prima instan-
 delatam. Utinam, cum ad eos missa
 est Constitutio, verbis & re ipsa de-
 monstrassent illam a se tanquam Judi-
 cibus examinari: &, quoniam expli-
 cationum ope illam a se suscipi possent
 arbitrabantur, (quanquam nullum ha-
 stenus extaret ejus rei exemplum) ex-
 presse declarassent & hic, & præsertim
 Roma

*Episc. Ru-
 pell. & Lu-
 cion.*

Romæ, relationem acceptationis suæ Sæc. XVIII.
 ad explicationes. Recusarunt quidem A. C. 1719.
 novem Præsules, ut testantur in suis
 ad Regem Christianissimum literis, ad
hæc prudentia, ut vocant, nimis huma-
næ temperamenta descendere, quæ sui Col-
legæ in hoc negotio adhibuerunt. At gra-
 tum certe debuit esse Romano Ponti-
 fici Gallicanos Episcopos tanta cura &
 sollicitudine ipsius famæ & honori con-
 sultum voluisse, & per tres integros
 menses operose concinnatas ab iis Bul-
 læ interpretationes, quarum præsidio
 Pontificia censura deflecteretur in eos
 sensus, in quos non absurdam damna-
 tionem cadere posse crederent. Pa-
 rum tamen abfuit quin SS. P. Cle-
 mens XI. moram illam trium mensium,
 gravissimis statim pœnis, tanquam su-
 premæ auctoritati suæ injuriosam, mul-
 ctaverit. Sic enim sua Sanctitas lo-
 quitur in Brevi, scripto 17. Mart. An-
 no 1714. ad Cardinales, Archiepisco-
 pos, & Episcopos Parisiis congregatos,
 & (quod valde observandum) inter
 Acta illius Congregationis inserto: *Dis-*
simulare quidem non possumus molestum no-
bis initio accidisse, quod rationabilis obse-
quii vestri erga prædictam Constitutionem
præclarum adeo testimonium, longius pla-
ne, quam par erat, protraxeritis: cum
præsertim crescentia istic in dies pernitoso-
rum

Sæc. XVIII. rum novitatum germina celeriore Aposto
 A. C. 1719. lici nostri iudicii EXECUTIONEM posse
 lari viderentur. Verum omnem pro
 molestiam deposuimus, ubi rescivimus cur
 rationem vestram, quemadmodum vos pa
 lam ac sæpius professi fuistis, non quidem
 animo subjiciendi examini aut iudicio vestro
 Decreta nostra, sed studio dumtaxat con
 ciliandæ Ecclesiasticæ pacis, & lucranda
 si fieri posset, nonnullos ex Fratibus vestris
 in spiritu mansuetudinis & diligentia car
 ritatis, esse tribuendam.

Non valde hæc verba, quamvis
 quibusdam blanditiis temperata, dis
 sonant ab iis quæ leguntur in altero
 Brevi paulo minaciore, quod idem S
 Papa Clemens XI. scripserat ad Regem
 Christianissimum Anno 1706. Ejusdem
 (sanctæ Sedis) Decreta venerari & non
 qui discant, inquiebat loquens de Ge
 liæ Episcopis, non discutere aut iudicium
 præsumant

En quæ in loco ac pretio sunt apud
 Romanam Curiam Apostolorum Succes
 sores, qui ab ipso Christo iudicandi po
 testatem acceperunt. Non stat per illa
 lam quominus sublimis Episcoporum
 dignitas ad vilem ministrorum & ex
 secutorum Pontificiæ Constitutionis
 conditionem deprimatur. Redit illa
 semper ad suam indolem. Quamvis
 pro varietate temporum mire sagax &
 flexi

flexibilis in omnes se formas blaudien-
 di pariter & terrendi vertat, in uno
 tamen eodemque proposito perstat con-
 stanter, augendæ nimirum in dies ma-
 gis ac magis potentix suæ, ejusque
 abnormem magnitudinem libertatum
 nostrarum ruinis superstruendi. Nunc
 igitur maxime, cum illa, opportunam
 occasionem naçta, vim omnem suæ
 artis & industriæ exerit, decet nos ad
 obistendum fortiter illius conatibus,
 omnes Gallicani zeli & Academici ro-
 boris nervos intendere, ne jura Regni
 & Episcopalis Collegii sacra dignitas
 impune violentur. *Veritas est* (inque-
 bat olim noster Gersonius) *quod omnis*
via favorabilis & humilis tentanda est cum
summo Pontifice, dum male informatus fert
per se, vel suos, injustas sententias, quo
desistat, & reformet. Sed si nihil proficit
humilis sedulitas, arripienda est virilis &
animosa libertas.

Sæc. XVIII.
 A. C. 1719.

Gersonius
Resolut.
circa mate-
riam Ex-
com. Con-
sider. 12.

II.

Denegata aliquot Gallix Episcopis
suas difficultates exponendi copia.

Nihil fortasse unquam in Ecclesia
 stupendum magis contigit, quam quod
 oculis nostris recens vidimus. Demus
 Constitutionem fuisse legitime & secun-
 dum omnes veterum Canonum leges
 edi-

Sæc. XVIII. editam. Pervenit illa in Regnum Galliarum
 A. C. 1719. liæ. Magnos subito ex cunctis partibus
 & in cunctis Ordinibus rumores & tumultus excitat. Clamatur undique
 dei, doctrinæ morum, Sacramentorum usus, libertatum nostrarum fundamenta concuti. In hac cunctorum
 Regni Ordinum trepidatione aliqui Præsules, quorum dux erat Eminenti-
 ssimus Romanæ Ecclesiæ Cardinalis idemque Archiepiscopus Parisiensis
 Noaillius, ad SS. Clementem XI. confugiunt, enixe & reverenter deprecantes,
 ut sensus Constitutionis suæ appareret, secundum juris naturalis & civilis præscriptum,
 quo patet æquum esse, ut unde lex processit, interpretatio quoque procedat.
 Per totum quinquentium tempus instando, urgendo, rogando, commonendo,
 deprecando, nihil aliud profici apud Romanum Pontificem potuit,
 quam ut ab eo erumperent minores terrores, imperiosa decreta, profectiones
 Mandatorum toti Episcopatu injuriosæ, ac demum Excommunicationis fulmina
 in Appellantes, vel omnimodam Constitutioni obedientiam recusantes,
 & aperta separationis a Romanæ Ecclesiæ declaratio. *Eodem*
*admone*te, inquit Clemens XI. in illo Brevi ad Archiepiscopos & Episcopos
 Regni Galliarum, dato die 20. Novembris

bris Anno 1716. loquendo de Præfibus Gallicanis qui ab ipso explicationes Constitutionis modeste non minus quam

Sæc. XVIII.
A. C. 1719.

enixe postulabant; ne de vana erga Nos observantia sibi frustra blandiantur, dum a Nobis postulant novas & prævias Constitutionis nostræ declarationes, cui debitam interim obedientiam deferre detrectant.

. . . Quæ enim patefacta sunt quærere, ac de iis, quæ definita sunt tractatum inire, quid aliud est quam . . . ad interdictæ arboris cibum improbos appetitus mortiferæ cupiditatis extendere? Illis propterea . . . Lit. Pontif. denuntiamus, veræ contumaciæ loco a Nobis haberi eorum agendi rationem. Nec

8. Sept. 1718.

id mirum, cum ex eodem quasi peccatum ariolandi sit repugnare, & quasi scelus Idololatriæ sit nolle acquiescere Pontificiæ Constitutioni.

Non ita olim Petrus, cum ejus ad Gentes prædicatio tumultum in Ecclesia excitasset. Querelæ Fidelium, inquit Gregorius Magnus, non ex potestate, sed ex ratione respondit, causam per ordinem exposuit . . . Si ergo, pergit idem. Pastor Ecclesiæ, Apostolorum Princeps, signa & miracula singulariter faciens, non dedignatus est in causa reprehensionis suæ rationem humiliter reddere; quanto magis nos peccatores cum de re aliqua reprehendimur, reprehensores nostros ratione humili placare debemus? Nam nec Petrus, inquit S. Cy-

Gregor. I.
Lib. II.
Ind 4.
Epist. 45.

Sæc. XVIII. S. Cyprianus, quem primum Dominus
 A. C. 1719. legit, & super quem ædificavit Ecclesiam
 suam, cum secum Paulus de circumcissione
 postmodum disceptaret, vindicavit sibi
 quid insolenter aut arroganter assumpserit
 ut diceret se primatum tenere, & obtinere
 perari a novellis & posteris sibi potius
 portare. Nec despexit Paulum, quod Ecclesie
 prius persecutor fuisset: sed consilium
 veritatis admisit, & rationi legitimæ, quam
 Paulus vindicabat, facile consensit; DO
 CUMENTUM scilicet nobis & concordiam
 & patientiæ tribuens, ut non pertinaciam
 nostra amemus, sed quæ aliquando a fr
 tribus & collegis nostris utiliter & salubri
 ter suggeruntur, si sint vera & legitima
 ipsa potius nostra ducamus.

Hoc documentum secuti sunt e
 Pelag. II. Successores. Si quid forte causæ
 Ep. 5. T. 5. ajebat Pelagius II. unde vestri scand
 Concil. zati animi videantur . . . parati sum
 col. 942. secundum præceptionem Apostolicam . . .
 cum humilitate ad placita satisfactionis
 dere rationem. Digna hæc S. Petri suc
 cessoribus humilitas & mansuetudo
 qua Apostolicæ Sedis gloriæ non ma
 nus quam Fidelium salutis consilium
 Concil. Trid. Hoc animati spiritu Tridentini Patre
 tit. de recip. declarant fore ut, si qua difficultas
 & observ. recipiendis, non unius Papæ, sed ipsius
 Decretis sanctæ Synodi Decretis occurreret, et
 Sess. 25.

quacumque ratione tolleretur, etiam con- Sæc. XVIII.
gregato rursus, si id necessarium esset, A. C. 1719.
generali Concilio.

III.

*Brevia injuriosa in Parisiensem Theo-
logiæ Facultatem.*

Effet nobis justissima ratio conque-
rendi graviter de duobus illis Brevi-
bus SS. P. Clementis XI. datis diebus
18. & 20. Novembris Anno 1716. &
suppressis Decreto supremæ Senatus Pa-
risiensis Curix die 16. Decembris ejus-
dem anni: quibus non solum suspen-
duntur privilegia Facultatis Theologiæ
Parisiensis, sed sacri illius Ordinis Theo-
logorum fama acerbissimis contumeliis
laceratur. Ibi Doctores nostri exhi-
bentur ut *homines reprobis, inquieti, tur-
bulenti; ut filii delirantes, filii desertores;*
ut pravvaricatores, qui nulla conscientia
commissi sceleris aut saltem verecundia ad
se redeunt; ut degeneres Facultatis Theo-
logiæ Parisiensis alumni, immemores sui
Doctoratus, turpiter a debito officio & a
vestigii Majorum aberrantes; qui suæ con-
ditionis obliti, levantes se super se conatu
nesario, majorem forsitan sed certe minime
saniorem sui Cætus partem constituentes,
numero duntaxat & arrogancia invalescen-
tes, intolerabili procacitate animos lauda-

Hist. Eccles. Tom. LXX. L ciam-

Sæc. XVIII *ciamque sumpserunt, & eo impudentie pro-*
A. C. 1719. *cesserunt, ut per temeritatem ultimis pœnis*
coercendam declaraverint, Decretum latum
die 5. Martii Anno 1714. a sacra Facul-
tate Parisiensi, quo Constitutio Unigeni-
tus summa cum reverentia & obsequio re-
cepta dicitur a prædicta Facultate, falsum
adulterinum, commentitium, atque ex ipsius
Facultatis Commentariis eradendum esse.
 Acerbe quidem tulimus tot probris
 tot convitiis immerentes affici Docto-
 res Theologos, qui singulari doctrina
 & pietate non solum Universitati, sed
 toti Ecclesiæ decori & tutamento sunt.
 Sed quoniam hæc injuria ad nos pri-
 vatim pertinet, & a communi Parente
 infertur, quem occultis perverborum
 hominum investigationibus deceptum
 & contra nos etiam ultimis pœnis se-
 vientem, vere tamen & ex animo, non
 decet obsequentes filios, colimus
 observamus, eam patienter ferendam
 & silentio obruendam esse duceremus
 nisi causa nostra cum totius Regni
 Ecclesiæ juribus conjuncta esset. Ne-
 que enim, ut sapienter observavit in
 suis Actis sacer Ordo Theologorum
 existimandum est posse Romanum Pon-
 tificem pro suo nutu Magistris nostris
 inauditis præsertim & indefensis, im-
 ne monitis quidem. privilegia a suis
 decessoribus concessa adimere. Facul-

*Acta Ap-
 lationum
 &c.*

tas quippe Theologiæ, ut & Universi-
tas Parisiensis, suam debet Regibus
nostris ac Regno originem. Sua illis
privilegia asserta fuere tum Regum
Christianissimorum diplomatibus, tum
consensu universæ Gallicanæ Nationis,
eademque munita summorum quoque
Senatum decretis, atque æquabili
usu & irrevocabili præscriptione robo-
rata. Quæ Romani Pontifices ipsis
concesserunt, ea Romanus Pontifex suo
solo arbitrio abrogare non potest, cum
Conciliorum Generalium statutis, Re-
gni legibus, usu antiquo ac perpetuo
firmata sint. Itaque ista decernendi ra-
tione in Regis Christianissimi subditos,
Ecclesiæ jura pariter ac Regni Liber-
tates apertissime violantur.

Sed quoniam ultro se dat occasio,
& Brevia de quibus nunc agitur eo nos
sponte deducunt, liceat paucis expen-
dere quæ apud Facultatem Theologiæ
in recipienda Constitutione contigerunt,
unde facile erit æquis rerum æstima-
toribus, quid sit de Constitutione ipsa
sentiendum, judicare. Constat apud
omnes (nec metus est, dum sic loqui-
mur, ne cadat in nos ulla jactantiæ su-
spicio) nullum esse in toto orbe Chri-
stiano Theologorum Ordinem Scripturæ
& Patrum studio, Ecclesiasticæ disci-
plinæ peritia, sacræ Antiquitatis
L 2
cogni-

Sæc. XVIII. cognitione, totius denique Religionis
 A. C. 1719. investigatione & scientia, Parisiensibus
Theologis clariorem. Si Constitutio
 præ se veritatis speciem ferebat, ut tan-
 toperè jactitant, si clare damnabat no-
 tos & manifestos errores, quid opu-
 fuit ad concilianda illi Theologorum
 Parisiensium suffragia tot adhibere mo-
 litiones & machinamenta, tot inter-
 tare minas ac terrores, iteratas Jus-
 nis Literas accersere, & ejusmodi de-
 liberationibus, quarum una moderata
 trix esse debet Religio, metuendam po-
 tentissimi Regis interponere majestatem?
 tem? At ne sic quidem illa potuit per-
 vim irrumpere sacrum illud Veritatis
 adytum & propugnaculum. Astutus
 fraude, mendacio opus fuit, ut furtim
 & quasi per cuniculos Constitutio
 Commentarios Sacræ Facultatis tam
 quam reverenter & obsequiose recepta
 subreperet. Et quia contra ejusmodi
 dolum ac mendacium reclamant sacri
 Theologiæ Doctores, ultimis poenis
 Romano Pontifice, veritatis scilicet
 status rerum ignaro, puniuntur. Nam
 cui unquam venire in mentem poterit
 si noscat Theologorum Parisiensium
 genium & indolem, Sacerdotes tam
 multos, quorum proprius character
 mirus animi candor, doli ignara simp-
 licitas, amor veri acerrimus, odium
 cujus

cujuslibet non solum mendacii, sed etiam versutiæ & simulationis, conpiratione facta universos per atrocem calumniam uni e suis fratribus ac collegis falsitatis & mendacii crimen ausu nefario intulisse; & in ea criminatione tribus abhinc annis ita constanter perseverare, ut ne unus quidem tantis sceleris, & tam detestandæ, si contra conscientia testimonium agerent, perfidia horrore percellatur? Constare igitur debet, si quid usquam est apud homines certum & evidens, fraude & artificio intrusam fuisse Sacrae Facultatis Commentariis acceptationem Constitutionis *Unigenitus*. Non his certe armis, non his artibus uti solet simplex & ingenua Veritas.

Sæc. XVIII.
A. C. 1719.

M. Carolus
le Rouge
Docteur
Theologus,
tunc Syndicus
Sacrae
Facultatis.

IV.

Pontificiæ Literæ, quibus a Communione Ecclesiæ Romanæ separantur Appellantes.

At nec Pontificia caritas tales Literas edit, quales recens sub nomine SS. DD. N. Clementis XI. in lucem Romæ prodierunt 8. Septembris proxime elapsi, adversus Illustrissimos Antistites, quibus nihil aliud objici potest quam quod ad Romanum Pontificem suas querelas & plenas obsequii ac reverentiæ

L 3

ex-

Sæc. XVIII. expostulationes detulerint, ab eoque
 A. C. 1719. perseveranter rejecti, ad Concilium
 Generale tanquam ad supremum Ecclesie Tribunal appellaverint: & ob id unum tamen, ab Ecclesie Romanæ unitate & communione, quæ est ultima rebellionis & contumaciæ poena, separati declarantur. Eadem Excommunicationis poena in eos decernitur, quæ cumque OMNIMODAM Constitutionis obedientiam præstare recusaverint. Mirum non est suppressas fuisse a supremis Senatibus has Literas, quibus palam & aperte infringuntur jura Regni, Ecclesie Gallicanæ libertates, Episcoporum auctoritas; quibus manifeste intulitur *Infalibilitas* Romani Pontificis & hoc titulo non minus quam fidei universæ Ecclesie consensus, sub poenæ separationis a Communione S. R. Ecclesie exigitur OMNIMODA Pontificis R. decretis obedientia, quæ omnem omnino modificationem & restrictionem excludit; quibus denique appellatio ad futurum Concilium Generale tanquam *damnanda atque execranda* ultimis poenis mulctatur.

Etiam si Episcopi illi qui appellaverunt, fallerentur, & a vero aberrarent, quia tamen parati erant, ut olim S. C.

prianus, universæ Ecclesiæ nostræ auctoritati cedere, postquam tot quæstionum veritas eliquata & declarata per plenarium Concilium fuisset, non ita certe agendum cum illis, teste S. Augustino. *Hoc facit sanitas pacis, inquit ille, ut cum diutius aliqua obscuriora quæ-
runtur, & propter inveniendi difficultatem
diversas pariunt in fraterna disceptatione
sententias, donec ad verum liquidum perve-
niatur, vinculum permaneat unitatis, ne
in parte præcisa remaneat insanabile vulnus
erroris. Donec accesserit supremum
illud plenarii Concilii iudicium, & ve-
ritati lucem plane liquidam addiderit.*
*Superest, inquiebat S. Cyprianus in Car-
thaginensi Concilio, ut de hac ipsa re
quid singuli sentiamus proferamus, nemi-
nem judicantes, aut a jure communionis a-
liquem, si diversum senserit, amoventes.
Neque enim quisquam nostrum Episcopum
se esse Episcoporum constituit, aut tyran-
nico terrore ad obsequendi necessitatem col-
legas suos adigit. Scilicet, pergit eo-
dem loco S. Augustinus, aliter sapere
quam res se habet, humana tentatio est: ni-
mis autem amando suam, vel invidendo me-
lioribus, usque ad præcidendæ communi-
onis & condendi schismatis vel hæresis sacri-
legium pervenire, diabolica præsumptio est.*

Sæc. XVIII.
A. C. 1719.

S. August.
de Bapt.
lib. 2. c. 4.
n. 5.

Ibid. c. 2.
num. 3.

Ibid. c. 5.
num. 6.

Sæc. XVIII.

A. C. 1719

Anno 1717.
mense
Octobr.

Interposita ab aliquot Galliæ Episcopis a Constitutione *Unigenitus*, ad futurum Generale Concilium legitima Appellatione, cujus, secundum Civiles pariter & Canonici Juris præscripta, ea vis est, ut inferioris cujuscumque Judicis manus ligentur; non potuit ob id ipsum in eos Præsules, præsertim inauditos, Literis suis Romæ affixis 8. Sept. hujus Anni 1718. sævire Clemens XI. tanquam in aperte inobedientia ac notorie contumaces & refractarios, eoque a sua & sanctæ Romanæ Ecclesiæ caritate prorsus segregatos declarare, quin vel seipsum Concilio Generali superiorum existimet, quod expressis Conciliorum Generalium Constantiensis & Basileensis definitionibus reprobatum est; vel suam Constitutionem ab universali fuisse Ecclesia acceptam contendat, quod apertæ & manifestæ veritati contrarium est; quemadmodum expresse testantur supremarum Galliæ Curiarum Decreta, ipsiusque Christianissimi Regis Declaratio; &, quæ mox dicenda sunt, certissime evincunt.

V. Con-

V.

Sæc. XVIII.
A. C. 1719.

*Constitutionem Unigenitus non fuisse
acceptam communi Universalis Ec-
clesiæ consensu.*

Frustra, ad conflandam speciem ali-
quam consensus universalis Ecclesiæ,
& domandas Fidelium mentes sacro
pondere tam verendæ auctoritatis, am-
bitiose venditantur vel Mandata Præ-
sulum Galliæ, vel Literæ & Testimo-
nia complurium e diversis Europæ par-
tibus Episcoporum. Est istud inane &
fallax Ecclesiæ simulacrum & *phantas-
ma*, quod e longinquo prospectum ad
tempus aliquod fortasse potest impo-
nere imperito vulgo, aut rei veritatem
parum curiose attendentibus; at con-
sideratum propius, & quasi manibus
contrectatum, abit repente in auras
tenues, & vix aliqua sui vestigia re-
linquit.

I. Atque ut initium ab Episcopis
Galliæ ducamus, in tres illi classes di-
vidi possunt: eorum scilicet qui a Con-
stitutione *Unigenitus*, ad futurum Ge-
nerale Concilium appellarunt, aut non
acceperunt Constitutionem; eorum qui
Constitutionem relative ad suas expli-
cationes acceperunt; eorum denique
qui dicunt eandem pure & simpliciter
a se acceptam fuisse.

Sæc. XVIII.

A. C. 1719.

1. Etiam si primæ classis Episcopi
 perpauci admodum numero forent
 ideone sic spernenda esset eorum au-
 thoritas, ut ne audiri quidem deberent.
 Nunquamne in Ecclesia contigit, ut
 Episcopis pene innumeris nunc in Ori-
 ente, nunc in Occidente, seu vi, seu
 fraude, seu mentis simplicitate, seu
 ignoratione veri, aut cæco amore pa-
 cis & concordiæ, compulsis ad ful-
 scribendas fidei formulas errori fave-
 tes, pauci admodum initio steterint
 pro veritate, ceterosque tandem in sua
 partes attraxerint? Annales Ecclesie
 volventibus in promptu sunt ejusmodi
 exempla. Uno S. Augustini testimonio
 utemur: *Ipsa (Ecclesia) aliquando
 obscuratur, & tanquam obnubilatur multi-
 tudine scandalorum . . . Quis nescit illo tem-
 pore obscuris verbis multos pravi senten-
 tiarum delusos, ut putarent hoc credi ab
 orthodoxis, quod etiam ipsi credebant: alios
 tunc timore cessisse, & simulate consensisse
 non recte ingredientibus ad veritatem Evan-
 gelii? . . . Illi, qui tunc firmissimi fuerunt,
 & verba hæreticorum insidiosa intelligere
 potuerunt, PAUCI QUIDEM IN COM-
 PARATIONE CETERORUM, sed tamen
 etiam ipsi quidam pro fide fortiter ex-
 stiterunt, quidam toto orbe latitabant.*